
Comune di Arzergrande
Provincia di Padova

APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE
OPERE PUBBLICHE 2022-2024 ED AL PIANO BIENNALE DEGLI ACQUISTI
PER FORNITURE E SERVIZI 2022-2023

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  21   del  27-06-2022

La presente copia
È CONFORME ALL’ORIGINALE

Addì ……………….…………

IL RESP. DI SEGRETERIA
 Rosso Federico

L'anno  duemilaventidue addì  ventisette del mese di giugno alle ore 20:30, nella
sala delle adunanze presso la Sede Municipale, convocato per determinazione
del Sindaco con avvisi scritti, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta
Pubblica in Prima convocazione .

Dei Signori componenti del Consiglio Comunale di questo Comune

Assessori esterni:

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, c. 4 -lett a) del D.Lgs. n. 267/00
Cartisano Pier Paolo Segretario Comunale.

 Filippo Lazzarin nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e,
riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di
scrutatori i Sigg.:
Massari Stefano
De Gaspari Maurizio
Fabbian Lorenzo

Oggetto:

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente
deliberazione, non soggetta a
controllo preventivo di legittimità,
è stata pubblicata in copia all’albo
pretorio del Comune, senza
riportare denunzie di illegittimità
entro dieci giorni di affissione, per
cui la stessa E’ DIVENUTA
ESECUTIVA
Addì ……………..

IL RESP. DI SEGRETERIA
F.to  Rosso Federico

Verbale letto, approvato e
sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Lazzarin Filippo

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Cartisano Pier Paolo

N. 728 reg. pubbl.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che copia della presente
deliberazione viene pubblicata
mediante affissione all’albo
pretorio del Comune per 15 giorni
consecutivi

  Da oggi 02-08-2022

L'INCARICATO
F.to  Talpo Paolo

Consigliere Presente

Sindaco Presente

Faggioni Antonio Consigliere Presente

Carraro Alessia Assessore

Bellesso Giulia Consigliere Assente

Presente

Presenza

Ravazzolo Teresa Consigliere Presente

Nome Cognome

Rocco Eugenio

Fabbian Lorenzo Consigliere Presente

Consigliere Presente

Pegoraro Emilio Presente

Ranzato Teresina Vice sindaco

Cavalletto  Jessica Consigliere Presente

Presente

Qualifica

Dezuanni Fulvio Consigliere Presente

Lazzarin Filippo

Grigoletto Nicolo'

Massari Stefano Consigliere Presente

Assessore Assente

De Gaspari Maurizio



Comune di Arzergrande

COMUNE DI ARZERGRANDE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 21 del 27-06-2022  pagina
n. 2

Proposta di deliberazione n. 25 del 16-06-2022

Oggetto:APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE
DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 ED AL PIANO BIENNALE
DEGLI ACQUISTI PER FORNITURE E SERVIZI 2022-2023

RICHIAMATI:
- l’art. 21 del d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 riguardante la programmazione degli acquisti
di forniture e servizi nonche� la programmazione delle opere pubbliche;
- il d.m. Infrastrutture e Trasporti di concerto con il M.E.F. 16 gennaio 2018 n. 14 e gli
schemi di tabelle allegate allo stesso;

CONSIDERATO:
- che con deliberazione di giunta comunale n. 85 del 8 ottobre 2021 e� stato adottato il
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024, approvato con deliberazione
consiliare n. 56 del 30 dicembre 2021 e aggiornato con deliberazione consiliare 1 del 11
febbraio 2022;
- che con deliberazione di giunta comunale n. 93 del 16 dicembre 2021 e� stato adottato il
Piano degli Acquisti per Forniture e Servizi per il biennio 2022-2023, approvato con
deliberazione consiliare n. 56 del 30 dicembre 2021;
- che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche include di norma opere di importo
superiore a euro 100.000 e che il Piano degli Acquisti per Forniture e Servizi include
interventi di importo superiore a euro 40.000,00;

ATTESO:
- che con deliberazione di giunta comunale n. 56 del 6 giugno 2022 e� stata aggiornata la
programmazione sia del Programma Triennale delle Opere Pubbliche sia del Piano
Biennale degli Acquisti di Forniture e Servizi ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. n. 50 del 18
aprile 2016;
- gli artt. 5 e 7 del decreto del Ministero delle Infrastrutture 16 gennaio 2018 n. 14
prevedono la possibilita� di modificare il Programma e il Piano nel rispetto di quanto
previsto dall’art. 21 comma 1 del Codice dei Contratti;
- che le modifiche riguardano:
- l’inserimento nell’anno 2023 dei lavori di ampliamento del Centro Polifunzionale in
via Bassa 3, il cui Documento di Fattibilita� delle Alternative progettuali e� stato
approvato con deliberazione di giunta comunale n.54 del 23 maggio 2022;
- l’adeguamento del Piano Biennale con riferimento ai valori corrispondenti a servizi
legati ai Servizi sociali per l’anno 2023 e successivi (supporto Servizio Sociale e
Servizio Assistenza Domiciliare) e all’Asilo nido per l’anno 2022 e successivi, nonche�,
per gli anni 2022 e 2023, alla fornitura di gas e energia in relazione ad aumenti
consistenti verificatisi;

DATO ATTO che per i lavori di ampliamento del Centro Polifunzionale in via Bassa 3,
nonche� per i due servizi legati ai Servizi sociali, si fa ricorso al bando da euro



Comune di Arzergrande

COMUNE DI ARZERGRANDE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 21 del 27-06-2022  pagina
n. 3

1.000.000,00 "Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi
e Infrastrutture Sociali di comunita� da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5
"Inclusione e Coesione" del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3:
"Interventi speciali per la coesione territoriale" – Investimento 1: "Strategia nazionale
per le aree interne – Linea di intervento 1.1.1 "Potenziamento dei servizi e delle
infrastrutture sociali di comunita�" finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU.",
come da progetti predisposti dai rispettivi Responsabili di Settore;

DATO ATTO che l'importo indicato per il servizio "GESTIONE ASILO NIDO LE COCCOLE"
considera il valore massimo dell'appalto sulla base delle caratteristiche del servizio ma
che lo stesso potra� risentire, in ribasso, del numero effettivo di bambini iscritti nonche�
della modalita� di frequenza (tempo pieno o parziale) e, pertanto:
- le risorse necessarie nel Bilancio di previsione del triennio 2022-2024 per il servizio di
asilo-nido saranno adeguate conseguentemente all'esito dell'aggiudicazione, nonche�
sulla base del numero effettivo di iscritti, considerando le modalita� di frequenza;
- le attuali risorse previste garantiscono la gestione della potenziale compagine di iscritti
sulla base del trend storico degli ultimi anni;
- ci si riserva ogni ulteriore modifica;

DATO ATTO che le risorse riferite agli importi indicati per la fornitura di gas e energia, in
relazione ad aumenti consistenti verificatisi, saranno disponibili a fronte di costante
monitoraggio, valutando la disponibilita� di ulteriori trasferimenti statati o ricorrendo
ulteriormente a quanto previsto dall’articolo 37-ter, comma 1, lettera a), del
decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 maggio
2022, n. 51, che amplia le previsioni fin qui vigenti di cui all’articolo 13 del decreto-
legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2022, n.
25, in quanto introduce la possibilita� di utilizzare, per l’anno 2022, a copertura dei
maggiori oneri derivanti dall’incremento della spesa per energia elettrica, non coperti da
specifiche assegnazioni statali, riscontrati in base al confronto tra la spesa dell’esercizio
2022 e la spesa registrata per utenze e periodi omologhi nel 2019, gli avanzi di
amministrazione disponibili, i proventi delle concessioni edilizie e delle sanzioni in
materia edilizia previste dal testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in
materia edilizia, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380,
fatta eccezione per le sanzioni di cui all’ articolo 31, comma 4-bis, del medesimo testo
unico e gli "avanzi Covid", ossia gli eventuali avanzi vincolati relativi a somme non
utilizzate delle risorse straordinarie assegnate per la pandemia nel 2020-2021 (c.d.
"Fondone") di cui all’articolo 1, comma 822, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, con
esclusione dei ristori specifici di spesa, che mantengono le proprie finalita� originarie;

VISTO lo schema del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 e lo
schema del Piano degli Acquisti per Forniture e Servizi per il biennio 2022-2023,
aggiornato dal Settore 2° tecnico, così� come adottato dalla giunta comunale con
deliberazione n. 56 del 6 giugno 2022, costituito dalle schede ministeriali riunite negli



Comune di Arzergrande

COMUNE DI ARZERGRANDE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 21 del 27-06-2022  pagina
n. 4

elaborati allegati alla presente Deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale
sub "A" e sub "B";

VISTO il d.lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 sulle competenze del Consiglio Comunale;

ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, i pareri favorevoli dei
Responsabili dei Servizi in merito alla regolarita� tecnica e regolarita� contabile;

RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 ultimo comma del D.Lgs. 267/2000.

D E L I B E R A

1) DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2) DI APPROVARE ai sensi del d.m. Infrastrutture e Trasporti di concerto con il M.E.F. 16
gennaio 2018 n.14 e dell'art. 21 del d.lgs 18.04.2016 nr. 50, per le motivazioni espresse
in premessa, l’aggiornamento predisposto dal Settore 2° tecnico del Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024, come da modelli ministeriali compresi
nell'allegato sub "A", e del Piano degli Acquisti per Forniture e Servizi per il biennio
2022-2023, come da modelli ministeriali compresi nell'allegato sub "B", così� come
adottati dalla giunta comunale con deliberazione n. 56 del 6 giugno 2022;

3) DI DARE ATTO che il Bilancio di previsione del triennio 2022-2024 sara� adeguato, ove
necessario, secondo le previsioni degli strumenti di programmazione di cui al punto 2);

4) DI DARE ATTO che la presente costituisce aggiornamento ai riferimenti della sezione
"Reperimento e impiego risorse straordinarie e in conto capitale", "Programmazione
biennale degli acquisti di beni e servizi" e "Programmazione investimenti: Programma
triennale delle opere pubbliche" del DUP del triennio 2022-2024, approvato con
Deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 30/12/2021;

5) DI PRENDERE ATTO del parere dell’Organo di Revisione allegato sub "C";

6) DI ATTRIBUIRE, infine, con separata e unanime votazione la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 ultimo comma del D. Lgs. 267/2000. 

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000



Comune di Arzergrande

COMUNE DI ARZERGRANDE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 21 del 27-06-2022  pagina
n. 5

Parere sulla Regolarita' tecnica: Favorevole

data  16-06-2022
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                             F.to  Polenzani Giuseppe

Parere sulla Regolarità Contabile: Favorevole

data  16-06-2022
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                           F.to    Destro Enrico



Comune di Arzergrande

Voti Favorevoli n.11

Consiglieri presenti
Consiglieri che dichiarano di astenersi dal voto

Voti contrari n.0

n.0

accertato dagli scrutatori e proclamato dal  Sindaco presidente;

 DELIBERA

1. Di approvare la su esposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama per
relazione;

n.11

COMUNE DI ARZERGRANDE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 21 del 27-06-2022  pagina
n. 6

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 21 DEL 27-06-2022

Oggetto:APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO AL PROGRAMMA TRIENNALE
DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 ED AL PIANO BIENNALE
DEGLI ACQUISTI PER FORNITURE E SERVIZI 2022-2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la suesposta proposta di deliberazione depositata agli atti nei termini previsti dal
Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

Visto l'esito sintetico della discussione sotto riportata:
Il Sindaco introduce l'argomento dando la parola all' Assessore Pegoraro, ricordando che riguarda i fondi del
PNRR finalizzati al sociale.
L' Assessore Pegoraro comunica che ci si è inseriti nella missione 5 del PNRR, quindi quella relativa al settore
sociale, e tra questi investimenti c'è anche l'ampliamento di strutture destinate al sociale: ecco perchè si
interviene anche nei lavori pubblici in quanto per opere superiori a €.100.000,00 dobbiamo prevedere
l'aggiornamento del programma così come per le forniture di beni e servizi per importi superiori a
€.40.000,00. Con i fondi richiesti (€.1.000.000,00) si spera di poter ottenere l'ampliamento del Centro
Polifunzionale (€.700.000,00). Gli altri €.300.000,00 sono destinati all'  assistente sociale e all'assistente
domiciliare. Con questa delibera andiamo a ratificare quanto già adottato in giunta.
Il Sindaco interviene ribadendo l'importanza dell'ampliamento del Centro Polifunzionale, anche a favore
della Cooperativa il Germoglio, mentre con le altre due opportunità si  rafforza il servizio di assistente sociale
e di assistenza domiciare con numeri molto importanti. Visto che sono pochi i comuni che ne possono
beneficiare  ci sono buone aspettative di ottenere il contributo.
Il consigliere Faggioni chiede se vi sia incompatibilità o conflitto di interessi relativamente al fatto che due
consiglieri siano anche soci del Germoglio.
Il Sindaco chiarisce che non vi è incompatibilità. Si evidenzia che in provincia di Padova solo Brugine e
Arzergrande hanno ottenuto questo finanziamento.
La consigliere Ravazzolo chiede di conoscere come sarà l'ampliamento.
L' assessore Pegoraro  conferma che sarà collegato il Centro Anziani con il Centro Polifunzionale , viene
lasciata la corsia, il corridoio,  viene coperta ma di fatto rimane aperta, così si può utilizzare per entrambi, vi
sarà una nuova sala al piano primo, ad utilizzo di chi vuole richiederla, ci sarà un bel portico, magari
funzionale anche ad incontri di varia natura che si possono fare all'aperto.
Il Sindaco conferma che è stato fatto un buon progetto.

Sentite le dichiarazioni di voto da parte dei Capigruppo:
·Rocco Eugenio capogruppo della lista “Insieme per Voi”, il quale dichiara voto
FAVOREVOLE;
·Faggioni Antonio capogruppo della lista “Progetto Comune”, il quale dichiara voto
FAVOREVOLE;

    Con votazione resa in forma palese, per alzata di mano, con il seguente esito:



Comune di Arzergrande

Voti Favorevoli n.11

Consiglieri presenti
Consiglieri che dichiarano di astenersi dal voto

Voti contrari n.0

n.0

accertato dagli scrutatori e proclamato dal presidente dell’assemblea,

DELIBERA

di dichiarare la presente Deliberazione urgente e conseguentemente immediatamente eseguibile
, ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267.

n.11

COMUNE DI ARZERGRANDE  - Deliberazione di Consiglio Comunale N° 21 del 27-06-2022  pagina
n. 7

Successivamente stante l'urgenza di provvedere in merito con votazione resa in forma palese,
per alzata di mano, con il seguente esito


